(12) L. l. c. c.

(13) *Dissert. de Sancto Henrico Fennorum Apostolo*, P. Pr. (quam Praef. SCARIN hic Aboæ edidit a. 1737 *Matth. Fontenius*) §. XI & XII.

(14) Quibus addendus *SCHEFFERUS*, in *Notis ad Istrati Erlandi de vita S. mirac. S. Erici*, p. 64 sqq.

(15) L. c. §. 3. In vita præterea *S. Erici* a *VASTOVIO* edita, (quam ex *Breviario Upsalensis* se descripsisse ait, sed in antiquo etiam Codice Manuscripto Cœnobii *Rubræ Vallis* in Belgio, unde vitam *S. Henrici* habuit, exstissee addit), dicitur: *Postrema in Finnones, non regni magis quam fidei Christianæ pertinacissimos hostes, qui continuis incursionibus damna Sveonice incolis inferebant, expeditionem suscepit.* Et in vita *S. Henrici* ab eodem edita: *Quum vero gens Finlandia tunc a vero Deo aliena, incolis Sveciæ gravia damna frequenter inferret &c.* (Ed. Benzeli. p. 66 & 62). Quem posteriore locum, a veteri Manuscripto accuratius descriptum, ita exhibet *BENZELIUS*: *Cum vero plebs Finlandia, tunc caca & crudelis gentilitas, habitantibus in Svecia gravia damna frequenter inferret &c.* (*Monum. Vet. Eccles. Sveog.* p. 34). *Quorum testimoniorum quantum sit pondus, alii judicent.*

mis operam dare cœperint, & piraticam exercere: verisimile tamen videtur, exemplo vicinorum suorum, maximeque congenitorum sibi Estonum, famosorum olim piratarum (16), Sinus Fennici accolas australiorisque Finlandiaæ insularum habitatores, quos piscandi studium æquori arando adsuefecerat, ferum hunc morem primos didicisse, & ad populares suos propagasse (17). Nec im-

G

pro-

(16). Vid. ex. g. GRUBERI *Origin. Livon.* p. 22, 24, 28, 76 &c. Nauum, quibus utebantur, magnitudo vel inde existimari potest, quod in una 60 viros fuisse occisos, ibidem dicitur. Cfr. etiam SAXO Grammat. Lib. XIV, p. 329. Ed. Stephanii, & LAGERBRING I. c. C. 9. §. 5; c. 12, §. 21. Non est autem improbabile, florentem Gotlandensem mercaturam, & navigationem ad portus Russicos frequentem, piratica huic studio excitando materiam imprimis caussamque præbuisse. Cfr. KRANTZII *Wandal.* L. II, C. 29, p. 38.

(17). Nec abludit a vero, inter piratas, qui seculo XII & XIII Svecica sœpe infestasse littora leguntur, Fennos etiam quosdam australiores fuisse; Estoniae enim quod omnes fuisse afferunt, præter veterum sit monumentorum auctoritatem. *Pagani* tantum vocantur, nationis ad quam pertinerent mentione non injecta, qui a. 1187 vel 1188 Archiepiscopum Upsaliensem Johannem occidisse, & civitatem Sigtunensem combassisse memorantur. Vid. *Chronicon ab OL. CELSIO* (Upf. a. 1705 8:o) edit. p. 2; *Chronica apud BENZELIUM Monum. Eccl. Sveog.* p. 15, 35, & 83; & *Diarium Visbyense* apud LUDEWIG. *Reliqu. MSS. omnis ævi*, T. 9, p. 176. Ita ut non omnino frustra miretur SCHEFFERUS, (Not. ad *Chronicon Archiep. Upsal.* p. 13) unde hauserit Iohannes Magnus, quem deinde secuti sunt reliqui, quod scribit Estoniae fuisse. Castigat quidem hoc nomine Schefferum CELSIUS (l. c. p. 32), ad ea illum ablegans quæ alio loco habet ERICUS OLAI de *Estaklipps* (p. 116. Ed. in 4:o) & *Chron. Rhythmicum majus* de *Eftaskidr* (p. 33); sed vereor ut hæc evincant, ab Estonibus solis istas expeditiones fuisse suscepimus. *Chronicon certe Rhythmicum* (p. 32 & 33) Careliis & Russis diserte tribuit, dicens